事 務 連 絡

令和７年３月 25日

各府省御担当部局 御中

内閣官房「昭和 100年」関連施策推進室

「昭和 100年」関連施策の推進に向けた民間団体等への周知について（依頼）

平素より、「昭和 100年」関連施策の推進につきましてご協力を賜り、ありがとうござい

ます。

「昭和 100 年」関連施策については、本年１月に関係府省連絡会議において取りまとめ

ました「「昭和 100年」関連施策の推進について」において、今後、各府省において、具体

的な関連施策の実現に向けて積極的に取り組むとともに、あわせて、地方公共団体や民間

主体も含めて多様な取組が全国各地で推進されるよう、幅広く周知広報を行うこととされ

ております。

 昭和を顧み、将来に思いを致すことは大変意義深いことから、政府は令和８年を目標と

して「昭和 100 年」関連施策を推進することとしておりますが、地方公共団体や民間主体

も含めて多様な取組が全国各地で推進されることは、様々な視点・分野から昭和を顧みる

機会につながり、また、「昭和 100年」の機運の醸成にも大変有意義であると考えておりま

す。

つきましては、「昭和 100年」関連施策の積極的な推進に向けて、各府省所管の独立行政

法人や民間団体等に対する更なる周知及び関連施策の検討依頼を行っていただきたく存じ

ます。

なお、周知等に際しては、以下の資料を添付しますので、ご活用いただけますと幸いで

す。

ご多忙のところ誠に恐縮ですが、何卒、宜しくお願い申し上げます。

（添付資料）

「昭和 100年」関連施策について

「明治 150年」の際の主な取組

＜本件担当＞

内閣官房「昭和 100年」関連施策推進室

大金、齊藤

（連絡先）03-3581-4582

showa100nen@cas.go.jp

mailto:showa100nen@cas.go.jp